
Pag. 1 / 6

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO  SCUOLA,  EDUCAZIONE,  PROMOZIONE  TURISTICA,  CULTURALE  E 
SPORTIVA

SERVIZIO PROMOZIONE TURISTICA, MUSEI, EVENTI CULTURALI E SPORTIVI

REG. DET. DIR. N. 2719 / 2024

OGGETTO:  Musei  di  Storia e Arte.  Infestazioni  da insetti.  Affidamento servizio di 
ispezione peritale e attivita' connesse all'esperto dott. Paolo Bonivento. Impegno di 
spesa 1.877,82.- oneri 4% e Iva 22% inclusa. CIG B374BD7667

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO

Premesso che 
il D. Lgs. n. 42/2004, Codice dei Beni Culturali e del Paesaggio, modificato dal D. Lgs 
n. 62 del 26 marzo 2008, sancisce all'art. 1 l'obbligo per i Comuni di assicurare e 
sostenere  la  conservazione  del  patrimonio  culturale  e  che  tra  i  loro  compiti 
istituzionali vi è quello di rendere fruibili al pubblico i beni del patrimonio culturale e 
storico artistico in loro possesso, valorizzandoli e tutelandoli;

i  Musei  di  Trieste espletano la loro attività nell'ambito delle  competenze e delle 
disposizioni  stabilite dalla  L.R.  n.  23 del  25 settembre 2015 “Norme regionali  in 
materia di beni culturali”, attività connesse alla “formazione del sistema di offerta 
culturale comprensivo di tutto ciò che contribuisce a qualificare l'esperienza della 
visita e il valore percepito dal pubblico “ (art.4);

                      Richiamate
la Deliberazione Consiliare n. 59 dd. 13.12.2023 avente per oggetto ''Approvazione 
del  Documento  unico  di  programmazione  (D.U.P.)  –  2024-2026''  e  le  successive 
variazioni;

la  Deliberazione Consiliare n.  61 dd 19.12.2023 avente per oggetto ''Bilancio di 
previsione 2024_2026.    Approvazione'' e le successive variazioni;

la Deliberazione Giuntale n. 1 dd. 08.01.2024 avente per oggetto ''Piano Esecutivo 
di Gestione 2024-2026'' e le successive variazioni;

Responsabile del procedimento: Francesca Locci Tel: 040 675 4035 E-mail: 

francesca.locci@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Nadia Pezzulla Tel: 0406757280 E-mail: 

nadia.pezzulla@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Nadia Pezzulla Tel: 0406757280 E-mail: 

nadia.pezzulla@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    2719 / 2024



Pag. 2 / 6

la Deliberazione Giuntale n. 32 dd. 29.01.2024 avente per oggetto ''Approvazione 
del  Piano  Integrato  di  Attivita'  e  Organizzazione  2024-  2026''  e  le  successive 
variazioni; 

Visto che si sono rilevate tracce della presenza di insetti infestanti in svariate 
sedi dei Musei di Storia e Arte, piu' precisamente nelle seguenti:

• Castello di San Giusto;
• Museo di Guerra per la Pace Diego de Henriquez;
• Museo Teatrale Carlo Schmidl;
• Risiera di San Sabba – Monumento Nazionale;
• Museo Sartorio;
• Museo Morpurgo;
• Museo di Storia Patria;

Rilevata la  necessita'  di  una  ispezione  peritale  al  fine di  identificare  nello 
specifico le tipologie di insetti e le modalita' di intervento a tutela degli ambienti 
museali e dei beni culturali ivi presenti;

Dato atto che la spesa stimata per lo svolgimento dell’appalto risulta inferiore 
a Euro 140.000,00.-  e  che pertanto  è possibile  procedere mediante affidamento 
diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, nel rispetto dei 
principi  di  economicità,  efficacia,  tempestività  e  correttezza  dell'azione 
amministrativa;

Rammentato che  l'affidamento  diretto  può  essere  ammesso  purché  siano 
scelti  soggetti  in  possesso  di  pregresse  e  documentate  esperienze  analoghe  a 
quelle oggetto dell'affidamento, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 
n.36/2023;

Interpellato il  dott.  Paolo  Bonivento  (C.F.  BNVPLA64A20L424S  /  p.Iva 
01322060326), esperto in entomologia ed ecologia forense e biodiversita' urbana, 
per la realizzazione delle seguenti attività:

• ispezione  peritale  per  accertare  la  presenza  di  animali  deteriogeni  nelle 
strutture museali e rispettive collezioni

• stesura del capitolato tecnico degli interventi necessari
• attivita' di verifica in fase di esecuzione degli interventi,

che ha presentato un preventivo di spesa (PG 229893) per l'importo complessivo di 
Euro 1.480,00.- oneri 4% e Iva 22% esclusi (pari a Euro 1.877,82.- oneri 4% e Iva 
22% inclusi);

Dato  atto che  il  dott  Paolo  Bonivento  soddisfa  il      requisito  relativo  al 
''possesso  di  pregresse  e  documentate  esperienze  analoghe  a  quelle  oggetto 
dell'affidamento''  in  quanto  soggetto  con  maturata  esperienza  nel  settore 
entomologia ed ecologia forense e biodiversita' urbana;

Responsabile del procedimento: Francesca Locci Tel: 040 675 4035 E-mail: 

francesca.locci@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Nadia Pezzulla Tel: 0406757280 E-mail: 

nadia.pezzulla@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Nadia Pezzulla Tel: 0406757280 E-mail: 

nadia.pezzulla@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    2719 / 2024



Pag. 3 / 6

V  alutato   congruo il preventivo e rilevato ai sensi dell'art. 52 del Codice, che 
alla  luce  del  valore  dell'affidamento,  inferiore  ad  Euro  40.000,00.-,  per  l'avvio 
immediato  dell'esecuzione  del  contratto  l'operatore  economico  attesta  con 
dichiarazione  sostitutiva  di  atto  di  notorieta'  il  possesso  dei  requisiti  di 
partecipazione e di qualificazione richiesti di cui agli artt. 94 e 95 del medesimo 
Codice;

Dato  atto che  autorevoli  fonti  interpretative  e  giurisprudenza  consolidata 
consentono di  ricondurre le prestazioni  di opera non intellettuale nell'alveo delle 
'prestazioni  di  servizi'  –  come  tale  disciplinate  dalla  normativa  che  regola 
l'affidamento degli appalti di servizi – anche se rese da un lavoratore autonomo al 
ricorrere contestuale delle seguenti condizioni e presupposti:

• ravvisabilità nel risultato/oggetto finale della prestazione richiesta al soggetto 
incaricato delle caratteristiche del 'servizio/prodotto finito' idoneo a realizzare 
direttamente il pubblico interesse perseguito dalla P.A.;

• riconducibilità dello status giuridico della persona fisica affidataria del servizio 
alla fattispecie dell''operatore economico'  da intendersi quale soggetto che 
agisce ordinariamente sul mercato (e quindi in possesso di partita Iva);

Rilevato che per le fattispecie in parola ricorrono le condizioni e i presupposti 
descritti al precedente paragrafo; 

Considerato che
l’art. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006 e s.m.i. stabilisce l’obbligo di ricorrere 
al  Mercato  Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione  (MePA)  o  ad  altri  mercati 
elettronici  oppure  al  sistema  telematico  messo  a  disposizione  dalla  centrale 
regionale di riferimento per l'acquisto di beni e servizi di importo pari o superiore a 
Euro 5.000,00.- Iva esclusa e inferiore alla soglia di rilievo comunitario;

il  Comunicato  del  Presidente  dell'ANAC  del  28  giugno  2024  "Adozione  del 
provvedimento di proroga di alcuni adempimenti previsti con la Delibera n. 582 del 
13/12/2023 e con il Comunicato del Presidente del 10/1/2024" proroga fino al 31 
dicembre 2024 la  possibilita'  di  utilizzare l'interfaccia  web messa a disposizione 
dalla Piattaforma PCP dell'autorita' per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 
5.000  euro  in  caso  di  impossibilita'  o  difficolta'  di  ricorso  alle  PAD  al  fine  di 
consentire l'assolvimento delle funzioni ad essa demandate, ivi compresi gli obblighi 
in materia di trasparenza;

Ritenuto di affidare al dott. Paolo Bonivento (C.F. BNVPLA64A20L424S / p.Iva 
01322060326) il servizio di ispezione peritale e le attivita' connesse, relativamente 
alla presenza di insetti  infestanti  in svariate sedi dei Musei  di Storia e Arte, per 
l'importo complessivo di Euro 1.480,00.- oneri 4% e Iva 22% esclusi (pari a Euro 
1.877,82.- oneri 4% e Iva 22% inclusi);

                    Considerato che ai sensi dell'art. 53 del Codice:
con riferimento al comma 1, trattandosi di affidamento di cui all'articolo 50, comma 
Responsabile del procedimento: Francesca Locci Tel: 040 675 4035 E-mail: 

francesca.locci@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Nadia Pezzulla Tel: 0406757280 E-mail: 

nadia.pezzulla@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Nadia Pezzulla Tel: 0406757280 E-mail: 

nadia.pezzulla@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    2719 / 2024



Pag. 4 / 6

1, del Codice, non viene richiesta la garanzia provvisoria di cui all'articolo 106 del 
medesimo Codice;

con riferimento al comma 4, alla luce della tipologia dell'affidamento, del  valore 
dello stesso, e nel rispetto del principio di non aggravamento del procedimento, non 
verrà chiesta la garanzia definitiva per l'esecuzione del contratto di cui all'art. 117 
del Codice;

Verificati il documento unico di regolarita' contributiva (DURC) e il casellario 
informatico ANAC;

Rammentato che, ai sensi dell'art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. Lgs. 
n. 36/2023, trattandosi di affidamento sottosoglia ai sensi dell'art. 50 del medesimo 
decreto, il  rapporto contrattuale si intende perfezionato mediante corrispondenza 
secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche 
tramite  posta  elettronica  certificata  o  sistemi  elettronici  di  recapito  certificato 
qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del 
Consiglio del 23 luglio 2014;

Precisato che la spesa complessiva di  Euro 1. 877,82.- trova copertura come 
di seguito dettagliato:

• Euro 938,91.-  al  capitolo 149545 -  non rilevante Iva -  per  gli  interventi  ai 
Musei Sartorio, Morpurgo, Storia Patria e alla Risiera di San Sabba;

• Euro 938,91.- al capitolo 150545 - rilevante Iva - per gli interventi    al Castello 
di  San Giusto,  Museo di  Guerra  per  la  pace Diego de Henriquez  e Museo 
Teatrale Carlo Schmidl;

                     Dato atto che
ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., il programma dei 
pagamenti conseguenti agli impegni di spesa di cui al presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza 
pubblica in materia di ''pareggio di bilancio'', introdotte dai commi 707 e seguenti 
dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilita 2016);

l’obbligazione  giuridicamente  perfezionata  verra'  a  scadenza  nell'anno  2024 per 
Euro 1.877,82.-;

il  cronoprogramma dei  pagamenti  per la spesa è il  seguente: anno 2024 - Euro 
1.877,82.-;

Dato atto che la Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia, ai sensi dell’articolo 
6, commi da 20 a 27, della Legge Regionale 28 dicembre 2023, n. 16 e di quanto 
disposto  con  il  Decreto  28612/2024  dd.  13.06.2024,  ha  concesso  e  disposto 
l'erogazione anticipata del 100% di un contributo di Euro 310.000,00.- a favore del 
Comune di Trieste per il sostegno delle attività dei Musei Storici e Artistici realizzate 
o  da  realizzarsi  nell'anno  2024  (accertamento  3761/2024,  rev.  18255  dd. 
Responsabile del procedimento: Francesca Locci Tel: 040 675 4035 E-mail: 

francesca.locci@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Nadia Pezzulla Tel: 0406757280 E-mail: 

nadia.pezzulla@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Nadia Pezzulla Tel: 0406757280 E-mail: 

nadia.pezzulla@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    2719 / 2024



Pag. 5 / 6

05.07.2024);

Precisato che la presente Determinazione di  spesa sarà pubblicata sul  sito 
web del Comune di Trieste ai sensi dell'art. 1 comma 127 della L. n. 662/1996 come 
modificato dalla Legge 244/2007 (Finanziaria 2008), art. 3, comma 54 e successive 
modificazioni;

Espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla 
regolarita' e correttezza amministrativa;

Visti l'art.  107  del  D.Lgs.  n.  267/2000  e  l'art.  131  del  vigente  Statuto 
Comunale;

DETERMINA

1. Di approvare la spesa complessiva di Euro 1.877,82.- per il servizio di ispezione 
peritale e le attività connesse, relativamente alla presenza di insetti infestanti nei 
seguenti Musei:
• Castello di San Giusto
• Museo di Guerra per la Pace Diego de Henriquez;
• Museo Teatrale Carlo Schmidl;
• Risiera di San Sabba – Monumento Nazionale;
• Museo Sartorio;
• Museo Morpurgo;
• Museo di Storia Patria.

2. Di  affidare  al  dott.  Paolo  Bonivento  (C.F.  BNVPLA64A20L424S  /  p.Iva 
01322060326)  il  servizio  di  cui  al  punto I.  per  l'importo  complessivo di  Euro 
1.480,00.- oneri 4% e Iva 22% esclusi (pari a Euro 1.877,82.- oneri 4% e Iva 22% 
inclusi).

3. Di dare atto che:
• ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i., il programma 

dei  pagamenti  conseguenti  agli  impegni  di  spesa  di  cui  al  presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e 
con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio” introdotte 
dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di 
stabilità 2016);

• l'obbligazione giuridicamente perfezionata verra' a scadenza nell'anno 2024 
per Euro 1.877,82.-;

• il  cronoprogramma dei pagamenti per la spesa è il  seguente: anno 2024 - 
Euro 1.877,82.-.

4.  Di  impegnare  la  spesa  complessiva  di  Euro  1.877,82.-  ai  capitoli  di  seguito 
indicati:    

Anno Cap Descrizione CE V livello Programm
a

Progetto D/N Importo Note

2024 001495 PRESTAZIONI 0271 U.1.03.02.11.0 00004 04002 N 938,91  2024: EURO 

Responsabile del procedimento: Francesca Locci Tel: 040 675 4035 E-mail: 

francesca.locci@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Nadia Pezzulla Tel: 0406757280 E-mail: 

nadia.pezzulla@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Nadia Pezzulla Tel: 0406757280 E-mail: 

nadia.pezzulla@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    2719 / 2024



Pag. 6 / 6

45
PROFESSIONALI 
SPECIALISTICH
E    PER I MUSEI

1 04

938,91 
1CRC 

FINANZIAMEN
TO SPESE 

CORRENTI - 
Contributo 
Regione

2024
001505

45

PRESTAZIONI 
PROFESSIONALI 
SPECIALISTICH
E    PER I MUSEI 
- rilevante IVA

0270
7

U.1.03.02.11.0
04 00004 04002 N 938,91

 2024: EURO 
938,91 
1CRC 

FINANZIAMEN
TI SPESE 

CORRENTI - 
Contributo 
Regione

        

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO
    (dott.ssa Francesca Locci)

Trieste, vedi data firma digitale Documento  sottoscritto  con  firma 
digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: Francesca Locci Tel: 040 675 4035 E-mail: 

francesca.locci@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Nadia Pezzulla Tel: 0406757280 E-mail: 

nadia.pezzulla@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Nadia Pezzulla Tel: 0406757280 E-mail: 

nadia.pezzulla@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    2719 / 2024



 Atto n. 2719 del 28/10/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: FRANCESCA LOCCI
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 30/10/2024 14:28:01


